一般社団法人 東京都新宿区四谷牛込歯科医師会 平成 29 年度定時総会 議事録

１．日時：平成 30 年 3月 31日（土）午後４時

１．場所：東京都新宿区四谷牛歯科医師会館

１．開会：中西副会長

１．点呼：定数 163名に対して出席者 39名、委任状提出者 79名。計 118名

総会の成立を確認。

1． 黙祷：平成 29年 12月 28日にご逝去された藤本キミエ先生に黙祷を捧げた。

１．会長挨拶：鈴木会長

      本日の総会は来年度の会務を決める重要なものであるので慎重審議の程宜しくお

願いしたい。

１．議事録署名人の選定：関副議長。当日栗原副議長は体調不良のため欠席

議事録署名人の選定につき如何取り計らうか場内に諮ったところ、会場より議長

一任の声あり。中村文子、小林知佐両君が指名された。

１．会務報告：山崎理事

別添平成 29年度会務報告書により報告がなされた。

ここで場内に質問を諮るも発言する者無く、承認された。

１．東京都歯科医師会第 195回臨時代議員会報告：川端代議員

      別添資料により報告がなされた。

      また協議事項として付属衛生士専門学校の話がでたが廃校の方向で向かっている

      とのことである。また、保険組合の話も出たが、今現在ははっきりしたことが言

えな

      い。

ここで場内に質問を諮るも発言する者無く、承認された。

１．会務運営合理化委員会：磯山委員長

執行部および各担当理事より会務について説明を受けた。次年度も今年度と同じ

よ

うに執行をするという事で承認した。

ここで質問を諮るも特になく、承認された。

１．予算決算委員会報告：中村委員長

  報告書が読み上げられた。（資料に関しては別添）

      ここで質問を諮るも特になく、承認された。

報告事項は終了し、議事に入った。

    １．合併検討委員会 齋藤専務答申書代読 資料に関しては別添

   齋藤専務 本執行部としてはあくまでも検討委員会であり会員の皆様にご検討いただき

        たい。併の報告に向かっているとはとらえていない。会員の意見を聞く為に

        アンケートをとるのも一つの手段ではないかと考えている。

       質疑応答は下記の通り

   川端秀男君 合併したら会費は上げなくてもすむのか。

   専務    実際合併したとき会費をいくらにしたらよいのかなどはまったく

         話し合っていない。合併検討委員会の委員は本会からは磯山、中川、磯谷

         の三名、新宿区歯科医師会からは田口、江端、大島の三名。理事者でない

も

         のから敢えて選出している。

   西崎威史君 今後の合併に向けての大まかなスケジュールを教えていただきたい。

   会長    検討委員会から準備委員会に変更していこうと思う。

         準備委員会は執行部の役員を委員として出したいと思う

   関 隆 君 合併準備委員会を立ち上げてしまうと、合併ありきになってしまうので

         前もって会員の意見を聞いたほうがよいのではなかろうか。この件に

         関しては次回の総会まで保留ということで執行部に練っていただきたい。

１．議事

第１号議案 平成 30年度事業計画：齋藤専務

別紙平成 30年度事業計画に基づき説明がなされた。

ここで質問を諮れど特になく挙手多数にて可決確定した。

第２号議案 平成 30年度一般会計歳入歳出予算：佐藤理事

別紙平成 30年度一般会計歳入歳出予算に基づき説明がなされた。

ここでこの他質問を諮れど特になく挙手多数にて可決確定した。

１．閉会：西條副会長

長時間の慎重審議に感謝し閉会した。

                                    閉会午後 8 時

                      議事録署名人 中村 文子 印

答申書

諮問日：平成 30 年 1 月 15 日

答申日：平成 30 年 2 月 16 日

一般社団法人 東京都新宿区四谷牛込歯科医師会

会長 鈴木 敏幸 殿

一般社団法人 東京都新宿区歯科医師会

会長 小見 顕 殿

新宿区内二歯科医師会合同合併検討委員会

委員長 田口 文彦

「今後の両歯科医師会の合併の必要性について」以下のように答申いたします。

合併は両会にとってのメリットが多く、合併の必要性を認めます。

答申の理由

1. 行政機関に対する窓口の一本化により、交渉力強化が可能になること。

2. 終身会員増加に伴う両会の会費収入減少が明らかであること。

3. 管理事務の一本化により法人会計の大幅な削減が見込めること。

4. 会務に当たる役員の人材確保が容易になること。

5. 会員相互の親睦がより活発になること。

  以上により、可及的速やかに両会が合併することを提言いたします。

以上

平成 30年 1月 12日

一般社団法人東京都新宿区四谷牛込歯科医師会

 会 長  鈴 木 敏 幸 殿

予算決算委員会

 委員長 中 村 文 子

平成 29 年度 第 2回 予算決算委員会報告

本委員会は、平成 30年 3月定時総会に上程される平成 30年度一般会計予算案について

審査、協議を行った。結果について以下の通り報告する。

1. 日   時：  平成 30年 1月 12日 19:30

1. 場   所：  新宿区四谷牛込歯科医師会館

1. 協   議：  執行部から提出された資料に基づき、会計担当理事より提案説明がなされ、

四役および委員との質疑応答により行った。詳細は紙面の都合で割愛し、特筆

すべき項目を以下呈示する。

歳入の部

１． 会費等収入: １種から終身会員への移行増となるため、約￥100,000減収の見込。

今後も移行者が増加する見通しとして、会費の検討を要する。

３．事業収入:  かかりつけ歯科医機能の推進事業が非番となるため￥2,199,200減収と

なるが、支出も減となるため±０。

   ６．雑収入: 会費引き落とし委託手数料を個々に計算して煩雑なため、会費に組み込む

案が提示され会費見直し案などに合わせて検討することとした。

歳出の部

１． 事業費については会費減収となるため各事業とも前年度より削減案を提出され、金額およ

び事業について改善策を模索した。

１．学術事業費

1.講師謝礼金：７万円などに値下げ、地区会員を講師とし５万円にするなどを検討。

   ２．公衆衛生事業費

1.事業費：よい歯の園児表彰式の見直しについては合併して拡大し、新宿区歯科医師会

も乗り入れ案があるため縮小は厳しい。街頭無料歯科健診については現在の屋外開

催は衛生面から時代に的さないので、屋内開催を再考する時期に来ている。箪笥およ

び四谷区民センターの会場の広さや集客数などを検討することとした。

   ３．保険事業費

4.雑費：後席費用が一人約 1万円強を要している。１万円以下の会場を設定するか、審

査員 OB メンバーの調整、または一部負担していただくなどを見直すとした。

   ４．医療管理事業費

               3. 委員会が６回と多めだが、税務関係だけでなく昨今は身元確認および警察歯科医

会などの事業も増加傾向なのでやや多めに算出だが、前年度より減で妥当とした。

   ５．広報事業費

              １．来年度は名簿発行がないため減。 3.委員会をメールなどで時短、経費削減に努力

され１回にしているが、予算としては２回に変更とした。

６．厚生文化事業費

１．事業費を 10万円減で設定。妥当とした。

２．管理費

6.物品費：予算額￥0－では物品購入困難となるので￥100,000とし予備費より充当すること

とした。

全般

今後会費収入に関して終身会員の増加に伴う会費収入減少の問題があり、別途資料「会

員種別構成変化に伴う会費収入の予想推移」を基に３年後には終身５０：１種 100の比率となる

ことが示唆され、対策について協議された。

① 事業収入増加は、委託事業による増収はかなり厳しいか。在宅関係は今後やや増加が

見込まれる。

② 事業費の削減は、今回も各担当が尽力されており、これ以上の減額は厳しい。

③ 会費値上げはやむを得ないと考えられ、その方法と金額と時期の充分な検証が重要。

方法案） １．全会員の会費値上げ。会館維持管理費を増額。

2.終身会員の年齢の引き上げ。全員一度に適用するか２年毎など段階的にす

るか。終身会員規定を変更するに当たっては、在籍年数を精査する。

以上より、総会において別途資料を参照し、会費について協議いただくこととした。

委員会見解

   新執行部設立よりまだ約半年で決算の見通しが立たない時点での予算立てであり、事業

収入および支出の調整において執行部のご努力がうかがわれ、感謝申し上げるところです。会

費減収が今後会務執行に多大なる影響を及ぼし兼ねないことから、会費等の見直しを検討

する執行部案に賛同します。会費増加、事業拡充に対して全会員がインセンティブを得られる

ような対策を講じていただけるよう委員会としてもサポートしてゆくこととします。

予算決算委員会

委 員 長  中 村  文 子

委    員  北 村     一

磯 谷     亮

   西 崎  威 史

平成30年度　一般社団法人　東京都新宿区四谷牛込歯科医師会

一般会計歳入歳出予算書

自　平成30年4月1日　　至　平成31年3月31日

2018年3月31日　総　会

自　平成30年4月1日　　　至　平成31年3月31日　　　　　単位　:　円
平成29年度 平成30年度

款 項 　目 予算額 予算額
15,426,000 15,329,000 -97,000
7,745,000 7,678,000 -67,000 合計164名（１種102名、２種3名、終身48名、地区10名、特別1名）新入会員１種1名入会見込み

1.第１種会員会費 6,510,000 6,324,000 -186,000 62,000円/年×102名　新入会員１種1名入会見込み
2.第２種会員会費 124,000 93,000 -31,000 31,000円/年×  3名
3.終身会員会費 840,000 960,000 120,000 20,000円/年× 48名
4.地区会員会費 270,000 300,000 30,000 30,000円/年× 10名
5.過年度会費 1,000 1,000 0

7,681,000 7,651,000 -30,000
1.第１種会員会費 6,300,000 6,120,000 -180,000 5,000円/月×12ヶ月×102名　新入会員１種1名入会見込み
2.第２種会員会費 120,000 90,000 -30,000 2,500円/月×12ヶ月×  3名
3.終身会員会費 1,260,000 1,440,000 180,000 2,500円/月×12ヶ月× 48名
4.過年度会費 1,000 1,000 0

100,000 100,000 0
100,000 100,000 0

1.第１種会員入会費 100,000 100,000 0 新入会員１種1名入会見込み
2.第２種会員入会費 0 0 0

15,330,100 13,130,900 -2,199,200
15,330,100 13,130,900 -2,199,200

1.かかりつけ歯科医機能の推進事業 4,309,200 2,062,800 -2,246,400 本年度非番 平成28年度2,062,800円 平成27年度4,492,800円
2.休日歯科応急診療事業 8,790,000 8,788,600 -1,400 事業運営費7,712,622円　事務費200,000円　情報提供225,000円　消費税651,009円　平成28年度実績参考

3.新宿区歯科健康診査事業 403,000 403,000 0 名簿管理原稿作成150,000円　研修費150,000円　事務手数料103円(消費税含む)×1,000件
4.新宿区フッ化物塗布事業 153,900 202,500 48,600 事務手数料　　１件81円（消費税含む)×2,500件　28年度実績参考
5.新宿区妊婦歯科健診事業 32,400 32,400 0 事務手数料　　１件81円（消費税含む) × 400件　28年度実績参考

6.在宅療養推進区市町村支援事業 1,641,600 1,641,600 0
活動費576,000円　会議費300,000円　研修会費100,000円　症例検討会費120,000円
事務費545,600円　平成28年度実績参考

3.事業収入

平成30年度　一般社団法人　東京都新宿区四谷牛込歯科医師会
一般会計歳入歳出予算書

歳入の部  その１
科　　目

増　減 摘　　　　　　　　要

1.会費等収入
1.会費収入

2.会館維持負担金

2.入会金収入
1.入会金収入

1.受託事業収入

自　平成30年4月1日　　　至　平成31年3月31日　　　　　単位　:　円
平成29年度 平成30年度

款 項 　目 予算額 予算額
897,100 908,200 11,100
254,000 254,000 0

1.医学技術振興事業補助金 254,000 254,000 0
260,100 258,400 -1,700

1.一般事業助成金 260,100 258,400 -1,700 1,700円×152名（H29.9.30現在日歯会員数＋１種1名入会見込み）
345,000 349,400 4,400

1.国保講習事務委託費 345,000 349,400 4,400 6月・11月　平成29年度実績参考
38,000 46,400 8,400

1.税務署健診 38,000 46,400 8,400 平成29年度実績参考
1,000 1,000 0
1,000 1,000 0

1.寄付金収入 1,000 1,000 0
972,344 1,134,576 162,232

2,800 200 -2,600
1.受取利息 2,800 200 -2,600 普通預金利息　平成28年度実績参考

969,544 1,134,376 164,832
1.歯科医師賠償保険事務手数料 35,000 35,000 0 保険料徴収事務代行手数料　平成29年度実績参考 36,967円
2.会費引き落とし委託手数料 293,544 299,376 5,832 1,944円/年×154名（１種、２種、終身の会員数＋１種1名入会見込み）
3.新宿区歯科健康診査事業整備手数料 561,000 600,000 39,000 500円/件×1,200件　平成28年度実積参考

4.その他 80,000 200,000 120,000
講演会協賛金20,000円、所得補償保険料徴収事務代行手数料72,000円
健保組合事務連絡費58,300円 、新宿区医療救護所訓練参加費用弁償20,628円×4件等

32,726,544 30,603,676 -2,122,868
0

32,726,544 30,603,676 -2,122,868

平成30年度　一般社団法人　東京都新宿区四谷牛込歯科医師会
一般会計歳入歳出予算書

歳入の部  その２
科　　目

増　減 摘　　　　　　　　要

前　期　繰　越　収　支　差　額

4.補助金等収入
1.地方公共団体補助金

2.地方公共団体助成金

3.地方公共団体委託費

4.その他

5.寄付金収入
1.寄付金収入

6.雑収入
1.受取利息

2.その他

当　期　収　入　合　計

歳　入　合　計

自　平成30年4月1日　　　至　平成31年3月31日　　　　　単位　:　円
平成29年度 平成30年度

款 項 　目 予算額 予算額
13,551,905 11,711,480 -1,840,425

357,740 372,740 15,000
1.学術研修会講師謝礼金 222,740 222,740 0 学術講演会講師料111,370円×2回
2.資料作成費 0 0 0
3.委員会旅費交通費 30,000 70,000 40,000 3,000円×5名×4回、5,000×2名×1回（地域医療連携交通費）
4.雑費 105,000 80,000 -25,000 講演会後席2回、雑費

9,093,770 7,555,430 -1,538,340

1.公衆衛生事業費 3,741,740 2,163,000 -1,578,740
街頭無料歯科健診、よい歯の園児表彰式、
かかりつけ歯科医機能の推進事業、在宅歯科医療事業等

2.休日歯科応急診療費 4,343,430 4,343,430 0 通常日55,685円×66日・年末年始111,370円×6日

3.委員会旅費交通費 907,600 949,000 41,400
公衆衛生委員会、訪問診療委員会、介護認定審査委員会
幼稚園・保育園・子ども園担当医連協会、かかりつけ歯科医事業関係、在宅歯科医療事業関係

4.雑費 101,000 100,000 -1,000 雑費
990,425 958,740 -31,685

1.保険整備会研修会講師謝礼金 55,685 20,000 -35,685 講師謝礼金
2.保険講習会講師謝礼金 222,740 222,740 0 保険講習会講師料111,370円×2回
3.委員会旅費交通費 462,000 516,000 54,000 整備会5,000円×7名×12回、保険講習会3,000円×8名×2回、委員会3,000円×8名×2回
4.雑費 250,000 200,000 -50,000 保険講習会後席100,000円×2回

461,370 451,370 -10,000
1.医療管理講習会講師謝礼金 111,370 111,370 0 医療管理講習会講師料111,370円×1回
2.税務署・四谷青色申告会関係費 100,000 100,000 0 税務署表敬訪問検診40,000円、青申会費24,000円/年、総会、協議会等
3.委員会旅費交通費 150,000 120,000 -30,000 医療管理委員会3,000円×6名×6回、警察歯科医会関係
4.雑費 100,000 120,000 20,000 医療管理講習会後席、新宿区医療救護所訓練参加費用弁償20,000円×4件、雑費

1,250,600 1,063,200 -187,400
1.会報発行印刷費 910,000 756,000 -154,000 歯報1刊発行、発送料
2.ホームページ関係費 241,000 241,600 600 保守管理料10,800円×12回、改訂料108,000円、ドメイン更新費4,000円
3.広告宣伝費 21,600 21,600 0 新宿区新聞掲載
4.委員会旅費交通費 48,000 24,000 -24,000 広報委員会3,000円×4名×2回
5.雑費 30,000 20,000 -10,000 雑費

1,398,000 1,310,000 -88,000
1.厚生文化事業費 1,200,000 1,100,000 -100,000 親睦会280,000円、新年会540,000円、総会後懇親会180,000円等
2.慶弔費 150,000 150,000 0 祝儀10,000円×2件、香料生花代26,000×5件、その他見舞金等　平成28年度実績参考
3.委員会旅費交通費 48,000 60,000 12,000 厚生文化委員会3,000円×5名×4回
4.雑費 0 0 0

5.広報事業費

平成30年度　一般社団法人　東京都新宿区四谷牛込歯科医師会
一般会計歳入歳出予算書

歳出の部  その１
科　　目

増　減 摘　　　　　　　　要

1.事業費
1.学術事業費

2.公衆衛生事業費

3.保険事業費

4.医療管理事業費

6.厚生文化事業費

自　平成30年4月1日　　　至　平成31年3月31日　　　　　単位　:　円
平成29年度 平成30年度

款 項 　目 予算額 予算額
17,850,000 18,378,000 528,000
17,850,000 18,378,000 528,000

 1.役員報酬 4,332,000 4,680,000 348,000
会長57,000円/月×1名、副会長29,000円/月×3名、専務42,000円/月×1名、
理事20,000円/月×9名、監　事 12,000円/月×2名

 2.事務員給料 3,300,000 3,300,000 0 1,250円/時×1名、1,100円/時×2名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
 3.会議費 400,000 450,000 50,000 理事会、総会等　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
 4.旅費・交通費 1,100,000 1,150,000 50,000 理事会、会務運営合理化委員会、予決委員会等　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
 5.通信費 530,000 500,000 -30,000 電話料金、郵送費等　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
 6.物品費 50,000 100,000 50,000 諸費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
 7.消耗品費 630,000 500,000 -130,000 事務用品　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
 8.修繕費 10,000 10,000 0 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
 9.印刷費 50,000 100,000 50,000 封筒印刷、理事名刺印刷等　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
10.福利厚生費 300,000 250,000 -50,000 労働保険料28,800円、飲料等　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
11.水道光熱費 330,000 330,000 0 水道代、電気代　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
12.賃借費 3,888,000 3,888,000 0 324,000円/月×12ヶ月　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考

13.保守管理費 1,050,000 1,200,000 150,000
コピー機リース料31,860円/月、同再リース料17,280円/年、コピーカウンター料金
空気清浄機・マット・カーペット清掃20,898円/月等　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考

14.渉外費 200,000 350,000 150,000 関係団体、慶弔費等　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
15.損害保険料 20,000 20,000 0 火災保険料
16.租税公課 630,000 600,000 -30,000 法人都民税70,000円、消費税、印紙代等　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
17.支払手数料 830,000 750,000 -80,000 会計業務手数料、振込手数料、会費振替手数料、家賃振込手数料、労働保険事務手数料等　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考
18.雑費 200,000 200,000 0 ごみ処理券　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成28年度12～3月、29年度4～11月実績参考

1,324,639 514,196 -810,443
1,324,639 514,196 -810,443

1.予備費 1,324,639 514,196 -810,443
32,726,544 30,603,676 -2,122,868

0
0

平成30年度　一般社団法人　東京都新宿区四谷牛込歯科医師会
一般会計歳入歳出予算書

歳出の部  その２
科　　目

増　減 摘　　　　　　　　要

収支差額

2.管理費
1.管理費

3.予備費
1.予備費

当期支出合計
当期収支差額

	H30予算書